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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem chatbota zpřístupňujícího znalostní bázi pro-
duktového portfolia zaměstnancům společnosti. V první části čtenáři předsta-
vuje obecnou problematiku chatbotů a jejich využití v praxi. Zároveň mapuje
aktuální technologie zpracování přirozeného jazyka a frameworky pro tvorbu
chatbotů. V další části se věnuje analýze požadavků, případů užití a návrhu
chatbota, který bude postaven na frameworku Rasa. Součástí práce je i sa-
motná implementace v jazyku Python spolu s testy, které prověřují různé
konverzační scénáře.

Klíčová slova chatbot, NLP, entita, intent, znalostní báze, produktové port-
folio, Rasa

Abstract

This thesis describes the development process of the chatbot that brings the
knowledgebase of product portfolio to company employees. In the first part,
a reader is acquainted with chatbots and their usage in general. Moreover, it
gathers information about nowadays technologies of natural language process-
ing and chatbot design frameworks. The next part of the thesis is dedicated
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to the requirements and use case analysis along with the design process of
the chatbot based on Rasa framework. The implementation coded in Python
language accompanied with conversation scenario tests are also a part of the
thesis.

Keywords chatbot, NLP, entity, intent, knowledgebase, product portfolio,
Rasa
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Úvod

Chatboti jsou v současnosti nejen na českém trhu stále větším trendem. Mnohé
firmy je nasazují pro vylepšení komunikace se zákazníky, některé pomocí nich
staví reklamní kampaně a jiné automatizují nábor zaměstnanců. Tato techno-
logie měsíc co měsíc nabírá na popularitě a to hlavně díky možnosti ušetřit
drahocenný čas na činnostech, které mohou být automatizované a efektivnější.

Jak už úvodní slova napovídají, i v případě mojí práce to nebude jinak. Je
nutné vyřešit současný stav neefektivního vyhledávání v produktovém portfo-
liu společnosti ANECT a.s. To dnes funguje na základě textového vyhledávání,
které není ani zdaleka ideální. Proto je cílem zefektivnit práci s portfoliem po-
mocí vytvoření znalostního chatbota, který samotné portfolio použije jako
podklad své báze znalostí. Bude tak moct odpovědět zaměstnancům společ-
nosti na dotazy týkající se detailů produktů a jejich modulů.

Motivací pro výběr tohoto tématu bylo z mé strany hned několik. Už dva
roky se s kolegou Janem Šafaříkem věnujeme tvorbě chatbotů pro různé ob-
lasti jako je e-commerce a marketing v rámci našeho studentského startupu
WaldoBot. Když jsme se poprvé setkali s požadavkem sestavit znalostního
chatbota spolu s administrativním systémem v rámci spolupráce nad bakalář-
skou prací, byla to pro mě velice zajímavá nabídka. Rád propojuji své oblasti
zájmu spolu se školou, a proto jsem se rozhodl pro tvorbu chatbota, který bude
v praxi reálně nasazen a používán. Kolega Jan Šafařík se ve své práci věnuje
tvorbě již zmiňovaného administrativního systému, který spolu s chatbotem
v budoucnu vytvoří funkční celek vhodný pro nasazení do praxe. Díky této
skutečnosti je možné efektivitu řešení ověřit a ladit v reálném čase. Budou tak
získána cenná data a zkušenosti pro další rozvíjení projektu, který má velký
potenciál budoucího rozvoje nejen ve své oblasti.

Na začátku této práce budou stanoveny primární a dílčí cíle. Teoretická
část se věnuje rešerši aktuálních řešení, definování pojmů a rozboru technologií.
Na ty bude pak navázána analýza a návrh samotného chatbota. V praktické
části se bude práce zabývat samotnou implementací a testováním řešení.
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Kapitola 1
Cíl práce

Primárním cílem této práce je navrhnout, implementovat a otestovat chatbota
pro zpracování obsáhlého produktového portfolia společnosti. Dílčím cílem ná-
vrhu je zmapovat dostupné NLP systémy, které umožňují chatbotům rozumět
přirozeným dotazům. Dále je důležité analyzovat funkční požadavky klienta.
Mezi dílčí cíle implementace patří i vytvoření konektoru pro prostředí MS Te-
ams, prostřednictvím kterého budou uživatelé s chatbotem komunikovat.
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Kapitola 2
Teoretická část

Tato kapitola poskytne nutný teoretický úvod do problematiky chatbotů. Po-
jem bude definován a vysvětlen prostřednictvím praktických případů užití
z mnoha odvětví. Detailněji se bude kapitola věnovat znalostním chatbotům
a nástrojům, které jim umožňují porozumět dotazům od uživatelů a poskyto-
vat tak informace. Rozborem těchto aktuálně dostupných nástrojů a platforem
bude zdůvodněn výběr platformy Rasa, která poskytuje všechny potřebné pro-
středky pro sestavení znalostního chatbota.

2.1 Chatbot
Chatbot je program, který s uživatelem komunikuje pomocí chatu nebo hlasu.
Odpovídaní ze strany chatbota je plně automatizované díky předem definova-
ným pravidlům nebo umělé inteligenci. Většina textových chatbotů používá
ke své komunikaci jednu ze známých chatových platforem jako je například
Messenger, WhatsApp nebo Slack. [1]

2.1.1 Druhy chatbotů
Na dělení chatbotů je možno se dívat z hlediska různých kritérií. Pokud bude
bráno v potaz použití, tak jsou známé dvě následující kategorie:

Konverzační – Nemá za cíl o ničem konkrétním informovat, účelem je ko-
munikace samotná. Proto jí chatbot musí aktivně rozvíjet a udržovat
si tak konverzujícího uživatele. Své odpovědi staví kreativně a otázky
klade tak, aby dávaly uživateli prostor pro rozvitou odpověď. [2]

Úkolově-zaměřený – Navržen pro jeden a více specifických úkolů týkajících
se jednoho uzavřeného tématu. Patří sem většina chatbotů, které dnes
využívají firmy pro automatizaci procesů, jako je například objednání
zboží, sjednání termínu u kadeřníka nebo třeba rezervace hotelu. [2]
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2. Teoretická část

2.1.2 Využití

Chatboti najdou v dnešní době uplatnění napříč širokým spektrem odvětví.
Jejich přínos mohou lidé pozorovat i v každodenním životě. Vhodným příkla-
dem jsou hlasoví asistenti jako je Alexa, Siri nebo Google Assistent. Právě
díky nim mohou uživatelé například pouhým hlasem ovládat domácí spotře-
biče, sestavit nákupní seznam nebo ověřit jakýkoliv fakt na internetu. [3]

Mezi odvětví, ve kterých se chatboti nejvíce používají, patří ve značné
míře zákaznická podpora, marketing, prodej a personalistika. V zákaznické
podpoře řeší vytíženost operátorů tím, že odpovídají na často kladené dotazy
a řeší požadavky zákazníků. [4] Mezi časté žádosti zákazníku patří například
reklamace nebo vrácení zboží. Marketérům zase umožňují vytvářet originální
kampaně, ve kterých chatbot plní většinou funkci propojování online a offline
světa prostřednictvím různých interakcí. Tyto interakce se vyznačují sdíle-
ním multimediálního obsahu, jako je například posílání krátkých videí nebo
vtipných hlasových nahrávek, a to přímo v chatu.

Ve sféře prodeje mají chatboti uplatnění jako virtuální asistenti prodeje.
Za pomoci dat zákazníků tvoří personalizovanou nabídku, která je klíčová pro
samotný prodej zboží. Navíc mohou zákazníky kontaktovat v případě akcí a
slev. V personalistice je vliv chatbotů také znatelný. [4] Nejčastěji se používají
pro automatizaci náboru nových zaměstnanců. Mohou tak efektivně sbírat a
srovnávat informace o jednotlivých kandidátech. Šetří personalistům čas, který
mohou efektivně využít na pohovorech s jednotlivými vybranými kandidáty.

Napříč všemi obory se ukazuje možnost využití specializovaných znalost-
ních chatbotů, kteří čerpají informace z báze informací a ty pak poskytují
uživatelům. Tato možnost se uplatňuje například ve sféře zákaznické pod-
pory, kde se odpovědi na často kladené dotazy uloží do báze informací. Dále
tyto postupy možno pozorovat v oblasti lidských zdrojů, kde se firemní infor-
mace zpřístupňují zaměstnancům a spolupracovníkům. Podobný případ je i
předmětem této práce.

2.1.3 Znalostní chatbot

Jde o chatbota, který poskytuje informace ze znalostní báze. Znalostní báze
uchovává komplexní strukturované informace z dané specifické oblasti. [5]
V případě této práce bude doménu znalostí reprezentovat portfolio společ-
nosti, které bude převedeno do formy databáze. Obvykle se pro orientaci ve
znalostní bázi používají platformy pro správu znalostí. Tyto nadstavby nad

[…]

pluginů. [48] Tyto pluginy rozšiřují možnosti testování, například o asynchro-
nicitu nebo mocking. Mocking je možno přeložit jako ” falšování“ ve smyslu
nahrazování určitých proměnných nebo návratových hodnot funkcí, za jiné
hodnoty. Tato vlastnost ulehčuje testování funkcí, které se za běžných okol-
ností dotazují na externí API. Jejich výsledky jsou jednoduše nahrazeny. Právě
tyto možnosti budou v testech často využívány.

6.2 Testy
Testy jsou rozděleny do tří tříd (kategorií) podle testovaných akcí. Patří sem
TestListingAction, TestDetailAction a TestAttributeAction. Každá z těchto
tříd obsahuje metody, které pokrývají základní scénáře dané akce. Aby bylo
možno tyto scénáře otestovat, bylo potřeba udělat mock statusu uživatele.
O tuto činnost se stará funkce 6.1, která se spouští před každým testem.

Ze všech testovacích metod je nutno zmínit dva přístupy k sestavování scé-
nářů. První přístup zobrazen v kódu 6.2 je velice přímočarý. Dotaz obsahuje
všechny potřebné položky pro odpověď. Jak je v kódu vidět, akce je potřeba
nasimulovat ve formě rozpoznaného intentu i extrahované entity. Takto před-
připravená zpráva se odešle do trackeru a zažádá se o vykonání správné akce.
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Po vykonání se porovná počet zpráv i přítomnost konkrétní šablony, která se
používá pro výpis informací.

Druhý přístup, zobrazen v kódu 6.3, je sestaven ze dvou akcí. Nejprve je
potřeba pilíře vypsat jako v kódu 6.2. Návratovou hodnotu v podobě events,
kterou akce vrátí, se zkonvertuje na sloty. Ty se použijí při volání další akce,
kvůli simulaci běžného chodu chatbota. Výsledek, v podobě zpráv se ověří
stejně jako u prvního typu testu. Přibyla jen šablona, která obaluje odesílání
tlačítek.

1 ytest.fixture(autouse=True)
2 f run_around_tests(mocker):
3 # Called before each test
4 mocker.patch(
5 "bachelor_action_server.actions.UserController.is_user_internal",
6 side_effect=[async_wrapper(True),
7 async_wrapper(True),
8 async_wrapper(True)],
9 )

10 yield
11 # Called after each test

Ukázka kódu 6.1: Mock statusu uživatele

1 async def test_plain_listing(self):
2 latest_message = {
3 'intent': create_intent('listing'),
4 'entities': [create_entity('object_type', 'pillar')],
5 'text': 'Vylistuj mi seznam pilířů'
6 }
7
8 events, messages = await execute_action(ListingForm(), latest_message)
9 assert len(messages) == 1

10 assert messages[0].get("template") == 'utter_list_of_pillar'

Ukázka kódu 6.2: Testování dotazu pro seznam pilířů
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6.2. Testy

1 ytest.mark.asyncio
2 ync def test_mention_detail(self):
3 latest_message = {
4 'intent': create_intent('listing'),
5 'entities': [create_entity('object_type', 'pillar')],
6 'text': 'Vylistuj mi seznam pilířů'
7 }
8
9 events, _ = await execute_action(ListingForm(), latest_message)

10
11 latest_message = {
12 'intent': create_intent('detail'),
13 'entities': [create_entity('mention_index', '2'),
14 create_entity('object_type', 'pillar')],
15 'text': 'Ukaž mi detail pilíře číslo 2'
16 }
17
18 slots = slots_from_events(events)
19 slots['mention_index'] = '2'
20
21 events, messages = await execute_action(DetailListingForm(),
22 latest_message,
23 slots)
24 assert len(messages) == 2
25 assert messages[0].get("template") == 'utter_object_detail'
26 assert messages[1].get("template") == 'utter_recommended_buttons_text'

Ukázka kódu 6.3: Testování dotazu na detail pilíře
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat chatbota pro zpracování
obsáhlého produktového portfolia společnosti ANECT a.s. Bylo potřeba ana-
lyzovat funkční a nefunkční požadavky, na kterých návrh a architektura vzni-
kala. Aby chatbota mohl sales tým používat, bylo součástí zadání i vytvo-
ření konektoru pro prostředí MS Teams, prostřednictvím kterého komunikace
s chatbotem probíhá.

Všechny primární i dílčí cíle se v práci podařilo splnit. Byl kladen důraz na
implementaci samotného řešení, konkrétně na různé typy dotazů. Vypořádal
jsem se se všemi typy odkazování na položky i dotazy, které mají složitou
jazykovou strukturu obsahující vícero informací. Tyto případy se postupně
objevovaly až během několika iterací implementace, co mělo za důsledek velké
změny v samotné logice fungování.

Je ale nutno podotknout, že způsob, kterým uživatel klade dotazy je ve-
lice subjektivní záležitost. Jazykový model, který chatbot používá je vytvořen
na základě setu otázek, které jsem během testování vytvořil. Pokud s nimi
uživatel není obeznámen, může nastat situace, kdy chatbot daný dotaz neroz-
pozná. Pozitivem do budoucnosti je ale fakt, že různé typy dotazů se mohou
do jazykového modelu jednoduše přidat, co zlepší schopnost porozumění.

Jsem přesvědčen, že produkční nasazení chatbota zlepší aktuální přístup
k informacím z portfolia. Ostrý provoz také ukáže, které dotazy jsou běžnou
praxí při komunikaci o prodeji. Prostřednictvím administračního rozhraní,
kterého základ vytvářel ve své práci kolega Jan Šafařík, budeme tyto dotazy
analyzovat a zlepšovat tak stávající řešení. Po úspěšném ověření konceptu
plánujeme na práci navázat i v jiných segmentech než je produktové portfolio.
Chatbot by měl jako platforma sloužit pro jakoukoliv znalostí bázi.
