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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo beze zbytku splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je kvalitní, doplňovaná řadou příkladů, které napomáhají čtenáři s pochopením a úvodem do dané
problematiky. Autor zdůvodnil výběr použitých komponent.
Po typografické stránce je práce zdařilá.
Oceňuji odhodlání autora napsat práci v jiném jazyce než v rodné slovenštině.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 92 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Řešení splňuje očekávání na něj kladené. Student na základě svých zkušeností v rámci vývoje připravil několik iterací včetně
testování s různými uživateli, které využíval pro trénování chatbota. Při dialogu je použito různých možností Microsoft Teams
pro psanou konverzaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

93 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledného chatbota považuji za využitelného již v současné verzi. Nyní je potřeba zajistit nasazení do produkčního prostředí
a trénování na reálných konverzacích.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a na všechny konzultace byl vždy připraven. Vytyčené milníky byly dodrženy.
Spolupráce se studentem byla velice zajímavá a z pohledu vedoucího týmu konstruktivní a přínosná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově je práce velice dobře zpracovaná s užitečnými informacemi v praktické oblasti (příprava SW), tak i rozsahem rešerší.
Čtenář má možnost se seznámit s principy vývoje chatbotů.
Jako vedoucí jsem výsledkem velice potěšen a těším se na provoz a další rozvoj realizovaného chatbota.
Pro výše uvedené navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A - výborně.

Podpis vedoucího práce: